Universitätsbibliothek Paderborn

Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd Herbipolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ... Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri potuerunt, omnia

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd
Herbipolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius
foundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum
MCCCLXX. II. Coenobii ...

Trithemius, Johannes

Francofvrti, 1601

De Secvnda Instavracione Monasterii S. Avrelii Facta Per Adelbertvm
Comitem De Calvve Anno Domini M. LIX. incepta.

urn:nbn:de:0128-1-17336

DE SECUNDA INSTAURATIONE MONASTERII S. AVRELI
LII FACTA PER ADELBERTVM COMITEM DE
CALVVE ANNO DOMINI M. LIX.
incepra.

*Fundatio-
tio huius
cenobij se-
cunda pra-
saga.*

*Wiltrudis
comitissa
deuota se-
mina.*

*Wiltrudis
comitissa o-
ratio ad Co-
mitem.*

*Vincit im-
portunitas
vbi patien-
tia conte-
minuit.*

*Consilium
dant artifi-
ces de con-
structione
noui mona-
sterij.*

*Vetus eccle-
sia destru-
tur.*

*Fundamen-
ta noue ec-
clesie po-
nuntur.*

NON autem Dominicae natiuitatis nono & quinquagesimo supra millesimum, qui fuit monasterio vacante septimus & quinquagesimus, a fundatione autem prima huius loci, quae facta est a comite Erlafrido & eius filio Nottingo Vercellensi episcopo, ducentesimo & decimonono anno, cum Adelbertus comes, utpote iuuenis fortis, diues & secularibus curis totus immerfus, verborum & comminationum sanctissimi auunculi sui papae Leonis noni, promissionisque suae & iuramenti paulatim obliuisci videretur, & instauracionem cenobij S. Aurelij Hirsaugiensis. quam sub anathematis obligatione accelerandam promisso iurauerat, de die procrastinaret in diem: verita Wiltrudis vxor eius deuota, Christi famula, simul ac metuens ne mora nimium protracta sanctum viri sui propositum penitus euacuaret, aut solum mori contingeret, nihil ex his quae S. Pontifex praecipere deinceps operatum perduceretur ad effectum: virum suum crebris perurgere admonitionibus coepit, orans & obtestans, quatenus memor verborum & comminationum sanctissimi pontificis auunculi quae Leonis, & quam duram in eum, si negligeret, fulminasset excommunicationis & aeternae damnationis sententiam, verba praesulis metuendi: parceret denique propagini sui generis toti, quae futura esset successura tempore parenti si crudelior sibi penitus esse deliberasset, eaque quae sanctissimus vir praecipisset, quantocius executioni demandare curaret: se alioquin vehementer timere, ne prouocata Dei omnipotentis iustitia, in obedientiam contra tanti Pontificis mandata praesumptam, grauissimo tandem & aeterno supplicio puniret. Haec & similia his comiti marito crebrius vxore inculcanti, ac verba summi pontificis terrore plena quotidie ad memoriam reducenti, se breui facturum omnia secundum iussionem sancti senioris: & monasterium D. Aurelij restitutum in gradum pristinum, vxori comes promisit. Sed cum S. foemina sine effectu verba contigis prolata transire de die in diem cerneret, & semper impedimentis grauibus accedere grauiora, statuit importunitate vincere, quem se lenitate & mansuetudine non posse superare considerauit. Iam ergo deinceps non diebus, non noctibus cessabat mulier deuota, admonere, rogare, & quadam oportuna violentia maritum impellere, vt quantocius opus promissum inciperet, ne iram omnipotentis contra se Dei prouocaret. Quadam igitur vice iterum aggressa verbis comitem vxor cum sermonem beatissimi papae ingeminasset, victus ille importunitate nimia statuit redimere noxam, missisque pro artificibus ad opus necessarijs, coepit illorum vti consilio, & quid mente gereret aperire. At illi cernentes ecclesiam B. Aurelij ligneo tabulatu veterum more constructam, & per clericorum negligentiam ac malitiam temporum semidirutam vna cum caeteris mansionibus claustrum non posse subsistere, dabant consilium, vt veteri structura nimium simplici disiecta nouum et lapidibus coenobium inchoaret, cuius firmitas & posteritatem facti admoneret stabilis, & impensas perditum ire non sineret. Fuit enim (sicut in prima fundatione longe superius diximus) ecclesia primum per Erlafridum comitem fundata satis quidem ampla, sed more veterum simplex nimium & minus firma, quae non diu stare sine periculo posse videretur. Igitur comes Adelbertus consilio tam architectorum & aliorum artificum, quam prudentium virorum in monasteriorum dimensionibus expertorum accepto, primam ecclesiam ab Erlafrido ante ducentos annos constructam funditus praecipit destrui, & locum pro nouo templo secundum formam sibi a peritis traditam restituendo purgari. Inter cetera lapides de vicino monte quadratos & ligna caeteraque ad tantum opus necessaria magnis sumptibus fecit adduci, & quicquid requirebatur ad nouum aedificium copiosissime praeparari.

MLX.

Anno dehinc altero, qui fuit Dominicae natiuitatis 1060. indictione 13. vacante autem monasterio 58. fundamenta huius ecclesiae sancti Aurelij, quam modo cernimus, facta sunt, & in paucis annis monasterij instauratio consummata est, prout suo loco dicemus. Eodem anno in territorio Parisiensi ferunt sanguinem pluuisse de caelo in festiuitate omnium

omnium sanctorum super populum tempore sacrificij diuini misit. Conradus etiā Spi-
rentis episcopus hoc anno obiit, cui Einhardus in pontificatu successit.

Circa hæc tempora comes Euerardus & Ida comitissa monasterium ordinis nostri,
quod Schafhausen dicitur, construxerunt in Sueuia, quod magnis prædijs & bo-
nis cumularunt. Horum filius Vdo Treuirensis archiepiscopus fuit post Euerardum, de
quo supra diximus.

*Monasterij
Schafhaus-
sen fundat-
ur.*

Claruit his temporibus Marianus natione Scotus, primus monachus S. Pantaleo-
nis Colonienfis, deinde Fuldensis, ac postremo apud Moguntiam pro amore Christi re-
clusus, vir Deo deuotus & in scripturis diuinis studiosus, qui scripsit ab origine mundi vsq;
ad annum 1084. Chronicam succinctam, annorum notatione pulchre intersectam, cuius
lectio ad cognitionem temporum satis vtilis & iucunda esse poterit studiosis.

*Marianus
Scotus mo-
nach. chro-
nographus.*

MLXIII.

Anno Domini 1064. qui monasterio vacante 52. indictione 12. sanctus Cunno, quæ
Imperator ad ecclesiam Treuerorum miserat pro suscipiendis insignijs archiepiscopat-
um vacantis, martyrizatus est per Theodoricum comitem, propterea quod sine populi
electione constitutus esset à rege, tertioque die de monte præcipitatus, ad Dominum mi-
grauit. Sepultus in monasterio Doleiensi nostri ordinis, multis signis mox clarescere cœ-
pit. Comes postea pœnitentiam acturus, pro scelere commisso Hierosolymam perrexit, &
ibi vitam finiuit. Ceteri omnes consentanei sceleris, mala morte breui consumpti perie-
runt. Huic successit Vdo filius Euerardi comitis, de quo iam antea diximus. Eodem
quoque anno Siphridis archiepiscopus Moguntinus, Guntherus episcopus Bambergen-
sis, Otto Ratiponensis episcopus, & Wilhelmus episcopus Traiectensis, cum alijs multis,
vltra quam septem millibus Hierosolymam orationis & deuotionis causâ pergentes vix
duo millia redierunt.

*Cunno occi-
ditur.*

*Archiepi-
scopus Mo-
guntinus
Hierosoly-
mam cum
7000. Visi-
tata.*

Hoc etiam anno Wormatiensē antistite Arnulpho viro pontificalis modestiæ &
sanctitatis mortuo, Adelbero monachus sancti Galli nostri ordinis frater Rudolphi ducis
successit, vno pede omnino debilis, vir per omnia spectaculo dignus. Erat enim fortitudi-
nis magnæ, edacitatis nimia, crassitudinis tantæ, quæ aspicientibus horrorem magis in-
citeret, quam admirationem.